1) Em estudo de fatores de risco para câncer de colo de útero invasivo, conduzido na Alemanha, os seguintes dados foram coletados relacionando o status de fumo com a presença ou ausência desse câncer.

	 
	cancer
	não cancer
	total 

	fumante
	108
	163
	271

	Não fumante
	117
	268
	385

	Total
	225
	431
	656


Estime o risco relativo de câncer no colo de útero invasivo para fumantes versus não fumantes

Calcule o coeficiente de Yule

Teste a hipótese nula de que não há associação entre câncer de colo de útero e o status de fumo ao nível de significância de 0,05

2) Considere os seguintes dados, tomados de um estudo que investiga a precisão dos atestados de óbitos. Em dois hospitais, os resultados de 575 autópsias forma comparados com as causas de morte listadas nos atestados. Um dos hospitais que participaram do estudo era comunitário, rotulado A; o outro era universitário denominado B. Os dados são exibidos na forma de uma tabela de contingência 2 X 3

	Hospital
	status de atestado de óbito
	Total

	
	Precisão confirmada
	Impreciso
sem mudança
	Recodificação

incorreta
	

	A
	157
	18
	54
	229

	B
	268
	44
	34
	346

	Total
	425
	62
	88
	575


Determinar se os resultados do estudo sugerem práticas diferentes no preenchimento dos atestados de óbito nos dois hospitais

